FULGENTIUS (S.), Ruspens. episc. — De virginitate, LXV, 524.

GILBERTUS DE HOILANDIA, abb. — De mundo corde, CLXXXIV, 512. De flore castitatis, CLXXXIV, 673. De excellentia veræ virginitatis, CLXXXIV, 692.

GREGORIUS MAGNUS (S.), pap. — Cogitationes pravæ non sunt spernendæ, LXXV, 628. Salubris mœror de prava delectatione, LXXV, 634. Ostia concupiscentiæ, LXXV, 660. Pœpigi fœdus cum oculis meis, LXXVI, 189. De adulterio et fornicatione, LXXVI, 200. Carnis desideria, non caro, occidenda, LXXVI, 538.

GUIBERTUS Venerab., abb. — Opusculum de virginitate, CLVI, 580.

HALITGARIUS, Cameracens. episc. — De vitio luxuriæ, CV, 668.

HAYMO, Halberstatens. episc. — De castitate, CXVIII, 915.

HERVEUS, Remens. archiepisc. — De fugienda luxuria, CXXXII, 703.

HIERONYMUS (S.), presbyter. — Merces virginum et pudicitiae, XXII, 424, 550, 1046, 1097, 1105. De penis fornicationi impositis, XXV, 141. De meretrice, XXV, 149. Beati mundo corde, XXV, 717. De effectibus fornicationis, XXV, 850. Desideria carnis non perficienda, XXVI, 410. Fornicatio... nec nominetur in vobis, *ibid.* Laus virginitatis, XXX, 163. De castitate, XXX, 326. De consortio marium fugiendo, XXX, 412.

IIIARIUS (S.), Pictaviens. episc. — Voluptas quid? IX, 998.

HILDEBERTUS, Cenomanens. episc. — Si quid usu jucundum est, ad id sane gratuito declinatur; hinc est quod caro carnalia suspirat oblectamenta, quorum quanto experientia gratior est, tanto intemperantior appetitus. Hanc membrorum legem nec baptismus oblitert, nec tempus destruit, nec voluntas abradit... Raptus usque ad tertium cœlum, et audiens arcana verba, quæ non licet homini loqui, sentire tamen se conqueritur Paulus hanc legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ, et captivum eum trahentem sub lege peccati, CLXXI, 998.

Totus liber de conflictu carnis et animæ constat hac questione, CLXXI, 989-1005.

HILDEBERTUS Venerab., Cenomanens. episc. — De virginitate, CLXXI, 193. Concupiscentia oculorum quid? CLXXI, 469.

HINCMARUS, Remens. archiepisc. — De fuga luxuriæ, CXXV, 868. De pravis cogitationibus, CXXV, 908.

HONORIUS Augustodunens. — Quid sit concupiscentia, CLXXII, 1145.

HUGO DE S. VICTORE. — Tertium præceptum est: « Non mœchaberis. » Duplex est fornicatio; spiritualis de qua dicitur: « Perdidi omnes qui fornicantur abs te; » et corporalis de qua hic agitur. Et in Evangelio prohibet Christus omnem illicitam concupiscentiam dicens: « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo. » In lege enim inchoata sunt hæc mandata, et in Evangelio consummata, CLXXVI, 122, 556.

Lex corporalem mœchiam prohibuit, concupiscentiam prohibuit. Quid amplius habuit Evangelium, quod faceret? Sed sciendum est quod vetus lex, quamvis concupiscentiam hominis a re aliena cohibuit, in propriis tamen inlimate temperavit quia qui dixit: « Non concupisces uxorem et rem proximi tui, » mulierem et rem omnino concupiscendum non vetuit, sed ab aliena tantum appetitum cohibendum demonstravit. Nova autem lex et in propriis temperatum esse debere edocuit, ut omnem illicitam concupiscentiam excluderet. Potest autem et alio intellectu convenienter dici veterem legem concupiscentiam uxoris sive rei alienæ non illam significasse quæ sola voluntate agitur, sed ambitionem et machinationem quæ studio quodam et adnisi ad implendum desiderium et ad obtinendum id quod in desiderio est exte-

rins opere exercetur. Nova autem lex non solum damnavit illicitam concupiscentiam foris in studio operis, sed intus quoque damnabilem esse ostendit in desiderio voluntatis, CLXXVI, 558, 569.

De concupiscentia carnis, CLXXV, 121. Non concupisces uxorem proximi tui, CLXXVI, 124. De luxuria et ejus comitatu, CLXXVI, 1402. Reprobatio luxuriæ, CLXXVII, 607. De triplici virginitate, CLXXVII, 843.

INNOCENTIUS III, pap. — De luxuria, CLXXVII, 725. De coitu contra naturam, CXXVII, 726. De immunditia cordis, CXXVII, 724.

ISAAC, abb. Cisterciens. — Beati mundo corde, CXCIV, 1701.

IVO (S.), Carnotens. episc. — De virginitate, CLXII, 22. De adulterino habitu, CLXII, 677.

JOANNES Saresburiens. Carnotens. episc. — De luxuria et libidine CXCIX, 725.

JONAS, Aurelianens. episc. — Sicut sunt plerique qui turpiloquiis, et scurrilitatibus, conviciisque, atque otiosis sermonibus vacando, ita existunt quamplures, qui dum vanis et immundis cogitationibus delectantur, se minime deliquisse credant. Ita quippe non solum dicuntur, verum etiam aures libenter accomodantibus peccati maculam ingerunt. Porro cogitationes immundæ plerumque ad prava pertrahunt... Manifestum est autem quia sicut cogitationes sanctæ custodiunt, ita contrario immundæ, dum delectant, inquinant. Quæcumque autem, ut ait Beda Venerabilis presbyter, sæpius agere, loqui vel audire solemus, eadem necesse est sæpius ad animam quasi solitam propriamque recurrant ad sedem. Et sicut volutabrosus pulvis, columbæ limpida solent frequentare fluentia, ita cogitationes impuræ mentem impuræ perturbant, castam spirituales sanctificant. Scribit etiam S. Isidorus: « Quamvis et si opere malo quisquis vacet, pro solius tamen pravæ cogitationis malitia non erit innocens. Non solum factis sed et cogitationibus delinquimus, si eis illicite occurrentibus delectemur... »

CVI, 154, 155. De cogitationibus immundis cavendis, CVI, 154. De turpiloquio, CVI, 250.

JULIANUS POMERIUS. — Cum iste per plura tractaverit quæ ad sextum præceptum spectant, LIX, 486 — 482, addit: Ac ne me ista veraciter arguentem quisquam judicet arguendum, noverit propter hoc forte ab antiquis fuisse decretum ne qui adolescentium legerent Geneseos librum, ac partem pariter Ezechielis prophetæ, vel Canticum canticorum, et cætera talia, in quibus generationes, et actus, et nomina quarundam scripta sunt mulierum. Quas licet secundum historiam fuisse credimus, earum tamen nominibus virtutes figuratas accipimus. Quoniam sicut illæ non solum viris suis per sanctos mores, sed etiam extraneis, sine dispendio sui pudoris, ob nimiam pulchritudinem plucuerunt: ita sanctæ virtutes et suos mirabiles omnibus reddunt, et extraneos quadam admiratione sui perstringunt. Hinc est quod et ipsi qui vitiose vivunt, virtutes vitiosis anteponunt, quia aliud est quod faciunt morbo, aliud quod coguntur probare iudicio. Sed ne forte hæc spiritualia secundum carnem adhuc carnales acciperent, nec virtutes cogitentur quas mulieres illæ significant, sed ipsas cogitando carnaliter deperirent, consulto juniores legere sunt illa prohibiti, quæ sicut spiritualiter accepta vivificent, ita carnaliter intelligentibus, ipsa carnalis intelligentia occasiones carnis concupiscentiæ subministrant. Eorum quisque nomina frequenter habet in ore, quarum desideria vulnerato gestat in corde, ac turpitudinem quam exercere verecundatur in facto, tenet in animo, reus non humano iudicio, sed divino, LIX, 485. Luctuosa descriptio sacerdotis carnaliter viventis, LIX, 455.

JUSTIANUS, Imperator. — De pœna luxuriæ contra naturam, LXXII, 1001.

LEO MAGNUS (S.), pap. — Ager carnis quomodo colatur, LIV, 173. De pœna fornicationis et necationis partus, LVI, 441. Ut mulier veste virili non utatur, LVI, 450.

LEO IX (S.), pap. — De luxuria, CXLIII, 572.

MARBODUS, Redonens. episc. — Carmina de mulieribus, CLXXI, 149. De voluntate, CLXXI, 707.

MARTINUS (S.), Bracarens. episc. — De continentia, LXXII, 25.

MARTINUS (S.), Legionens. canonic. regular. — Quintum mandatum est: « Non mœchatus fueris, » id est ne quisque præter matrimonii fœdus ad explendam libidinem aliis misceatur feminis: nam specialiter adulterium facit, qui præter suam ad alteram accedit, CCVIII, 783.

MARTINUS (S.), Taurinens. episc. — De castitatis studio, LVII, 750.

ODO, S. Victor. prior. — De castitate, CXCVI, 1400.

**OTHLONUS**, S. Emmeran. monach. — De carnalis concupiscentiæ tentatione superanda, CXI.VI, 236.

**PASCHASIUS RABERTUS** (S.), Corbeiens. abb. — Non mœchaberis, CXX, 247.

**PAULINUS** (S.), Aquileiens. patriarch. — Caro domanda, XCIX, 255.

**PETRUS DAMIANUS** (S.). — Operæ quoque pretium est ut promissa castitati præmia incessanter aspicias, quorum dulcedine provocatus, quidquid versutiæ callidi insidiatoris opponitur, libero fidei pede transcendas. Si enim felicitas attendatur, ad quam non sine transitu attingitur, leve fit quod transeundo laboratur, et conductus fossor tedium laboris alleviat, dum mercedem operis, quæ debetur, inhiante expectat. Pende ergo, quod de militibus castitatis per prophetam dicitur: « Hæc dicit Dominus eunuchi: qui custodierunt Sabbata mea, et elegerint quod volui, et tenuerint fœdus meum: Dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus. » Eunuchi quippe sunt qui insolentes carnis impetus reprimunt, effectumque a se pravæ operationis abscondunt. Plerique autem eorum qui voluptati illecebrosæ carnalis inserviunt, memoriam sui nominis post se relinquere per posteritatem sobolis concupiscunt; et in hoc toto mentis affectu idcirco desiderant, quia nequaquam se huic mundo mori funditus deputant, si nominis sui titulum per superstites residuæ proles germin extendant.

Sed multo clarius, multoque felicis hoc ipsum cælestis munus accipiunt, ad quod proletarii, tam fervidæ ambitionis æstibus inflammantur, quia apud illorum memoria semper vivit, qui per æternitatis statum nulla temporum lege pertransit. Nomen igitur eunuchis melius a filiis et filiabus divina voce promittitur, quia memoriam nominis quam filiorum posteritas per breve temporis spatium potuisset extendere, isti merentur absque ullo oblivionis obstaculo in perpetuum possidere: « In memoria enim æterna erit justus. » Et iterum in Apocalypsi per Joannem dicitur: « Ambulantur mecum in albis, quia digni sunt, et non debebo nomina eorum de libro vitæ. » Ubi iterum dicitur: « Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati; virgines enim sunt, qui sequuntur Agnum quocunque ierit. » Et quod canticum cantant quod nemo possit dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor milia. Singulare quippe canticum Agno virgines cantant, quia cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus, etiam de incorruptione carnis exsultant. Quod videlicet aiti justi dicere nequeunt, licet in eadem beatitudine positi mereantur audire, quia per charitatem quidem illorum celsitudinem gratanter aspiciunt, ad eorum tamen præmia non assurgunt. Quapropter pensandum est, atque in mente nostra omni studio revolvendum, quantæ dignitatis, quantæque sit excellentiæ illic fieri summum, ubi summa felicitas est esse vel ultimum; illic privilegii cæsa consendere, ubi beatissimum est patria æquitatis jura servare; nimirum sicut attestante Veritate, « non omnes capiunt verbum hoc in hoc sæculo; » sic ad illam egregiæ enumerationis gloriam non omnes perveniunt in futuro.

Hæc et alia multa hujusmodi, quisquis es, intra mentis tuæ secreta considera, totisque viribus carnem tuam ab omni peste libidinis immunem servare festina, ut, juxta apostolicæ doctrinæ sententiam, scias vas tuum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes, quæ ignorant Deum. Si adhuc stas, præcipitum cave; quod si lapsus es, ad unum poenitentiam, qui ubique præsto est, manum fiducia liter tendere; ut qui non potuisti cum Abraham procul a Sodomis degere, liceat vel cum Lot, propinquæ combustionis excidio jamjam urgente, migrare. . . . CXI.V, 186, 187.

**PETRUS DAMIANUS** (S.). — Primo omnium castitatem servare vigilantis solertia satage, et omne crimen letiferæ pollutionis exclude, ut scias, juxta apostolum, vas tuum possidere in sanctificatione et honore. Hæc est enim sanctimonia, sine qua nemo videbit Deum. Servetur munda corporis tui tunica, et in tanti regis nuptiis nulla petulantis luxuriæ reperiat squalore sedata.

Sit ergo tibi castitas semper in corpore, sit semper in mente, quatenus sic lilla indisciplina carnalis velut exaratae terræ cultura candescant, ut radix quoque in sui viroris gratia inconvulsa permaneat. Carnis titillat illecebrosæ, surgunt libidinis loentiva, ad apostolica mox tela presiliens, evangelicum quoque gladium bellator fervidus arripere, et frementes cuneos hostiumque barbariem, duce Christo, facile poteris obruncare. . . .

Ut ergo non sentiat pudicitia periclitata naufragium inter fluctuantis hujus vitæ discrimina sobrietas magistra tui corporis teneat clavum. Abigendis quoque cogitationibus sollicitus semper invigila, quia non enixus expe-

dit carnem ab illecebrosâ titillatione reprimere, quam mentem quoque a turpium cogitationum phantasmate custodire. Novi fratrem in Christo, qui districtam hanc mentis suæ regulam jugi ac pervigili servat intuitu, ut quotiescunque libidinis suggestio subrepat, mox cogitationi suæ, velut expeditus ad proficiscendum dicat: eamus ad circum. Illico omnia cœmeteria ac sepulchra imaginando perustrans, putrescentium virus sanieque cadaverum, scatentes quoque vermes et fetentium jus carni curioso rimatur intuitu; cumque considerat quia olim carnes illæ, in sua viriditate florentes, his subiacuere molestiis, corpus etiam suum paulo post futurum esse, non ambigit quod illas esse jam cernit. Compendium dat luxuriæ, qui præbet oculum corruptelæ; nec est libidini diversorium, in qua versatur mente sepulchrum. O quoties ille frater candentem cultrum et vomerem, quasi cauterium quoddam, genitalibus impressit ita ut crepitante quodammodo præfixæ carnis incendio, ad naras usque fumus per energiam exhalare videretur.